
1 Пятница, 23 мая 2014 г.документы 
Официальным опубликованием закона Свердловской области, иного нормативного правового акта  Свердловской области считается первая публикация его полного текста в «Областной газете»  или первое размещение (опубликование) его полного текста на сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», определяемом законом Свердловской области (статья 61 Устава Свердловской области)

(Окончание на 2-й стр.).

Правительство 
свердловской области

Постановление
13.05.2014     № 407-ПП
   г. Екатеринбург

о внесении изменений в государственную программу 
свердловской области «обеспечение рационального и безопасного 
природопользования на территории свердловской области до 2020 
года», утверждённую постановлением Правительства свердловской 

области от 21.10.2013 № 1269-ПП

В целях эффективного использования средств областного бюджета, в соответствии 
с Порядком формирования и реализации государственных программ Свердловской 
области, утвержденным постановлением Правительства Свердловской области от 
13.08.2013 № 1009-ПП «Об утверждении Порядка формирования и реализации госу-
дарственных программ Свердловской области и внесении изменений в постановление 
Правительства Свердловской области от 17.09.2010 № 1347-ПП «Об утверждении 
Порядка разработки и реализации областных целевых программ», Правительство 
Свердловской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в государственную программу Свердловской области «Обеспечение 

рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской 
области до 2020 года», утвержденную постановлением Правительства Свердловской 
области от 21.10.2013 № 1269-ПП «Об утверждении государственной программы 
Свердловской области «Обеспечение рационального и безопасного природополь-
зования на территории Свердловской области до 2020 года» («Областная газета», 
2013, 12 ноября, № 535–539), следующие изменения:

1) в паспорте:
в графе 3 строки 6 число «4717930,3» заменить числом «4785513,9», число 

«622674,8» заменить числом «694144,2», число «697413,7» заменить числом 
«695470,8», число «692599,8» заменить числом «690656,9», число «3656415,7» 
заменить числом «3702012,9», число «473002,8» заменить числом «518600,0», 
число «839408,8» заменить числом «852586,4», число «113858,4» заменить числом 
«130921,8», число «141758,4» заменить числом «139815,5», число «129358,4» за-
менить числом «127415,5», число «222105,8» заменить числом «230914,6», число 
«35813,6» заменить числом « 44622,4»; 

2) часть 1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«В рамках настоящей государственной программы предусматривается предостав-

ление следующих межбюджетных трансфертов:
1) субсидии на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооруже-

ний, находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных на 
территории Свердловской области;

2) субсидии на осуществление мероприятий по реконструкции и восстановлению 
гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных об-
разований, расположенных на территории Свердловской области;

3) субсидии на организацию мероприятий по охране окружающей среды и при-
родопользования;

4) субсидии из федерального бюджета бюджету Свердловской области в рамках 
реализации федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного ком-
плекса Российской Федерации в 2012–2020 годах».»;

3) в строке 26 приложения № 1 слова «(в том числе бесхозяйных)» исключить;
4) в приложении № 2:
в строке 1:
в графе 3 число «4717930,3» заменить числом «4785513,9»;
в графе 4 число «622674,8» заменить числом «694144,2»;
в графе 5 число «697413,7» заменить числом «695470,8»;
в графе 6 число «692599,8» заменить числом «690656,9»;
в строке 2:
в графе 3 число «839408,8» заменить числом «852586,4»;
в графе 4 число «113858,4» заменить числом «130921,8»;
в графе 5 число «141758,4» заменить числом «139815,5»;
в графе 6 число «129358,4» заменить числом «127415,5»;
в строке 3:
в графе 3 число «3656415,7» заменить числом «3702012,9»;
в графе 4 число «473002,8» заменить числом «518600,0»;
в строке 4:
в графе 3 число «717413,0» заменить числом «773826,3»;
в графе 4 число «90119,0» заменить числом «146532,3»;
в строке 5:
в графе 3 число «222105,8» заменить числом «230914,6»;
в графе 4 число «35813,6» заменить числом «44622,4»;
в строке 6:
в графе 3 число «585638,7» заменить числом «652128,4»;
в графе 4 число «41431,0» заменить числом «107920,7»;
в строке 7:
в графе 3 число «20000,0» заменить числом «35094,2»;
в графе 4 число «0,0» заменить числом «15094,2»;
в строке 8:
в графе 3 число «513058,0» заменить числом «548366,3»;
в графе 4 число «35131,0» заменить числом «70439,3»;
в строке 9:
в графе 3 число «174358,0» заменить числом «209666,3»;
в графе 4 число «21000,0» заменить числом «56308,3»;
в строке 10:
в графе 3 число «52580,7» заменить числом «68667,9»;
в графе 4 число «6300,0» заменить числом «22387,2»;
в строке 11:
в графе 3 число «4132291,6» заменить числом «4133385,5»;
в графе 4 число «581243,8» заменить числом «586223,5»;
в графе 5 число «644628,7» заменить числом «642685,8»;
в графе 6 число «585799,8» заменить числом «583856,9»;
в строке 12:
в графе 3 число «819408,8» заменить числом «817492,2»;
в графе 4 число «113858,4» заменить числом «115827,6»;
в графе 5 число «141758,4» заменить числом «139815,5»;
в графе 6 число «129358,4» заменить числом «127415,5»;
в строке 13:
в графе 3 число «3143357,7» заменить числом «3153646,6»;
в графе 4 число «437871,8» заменить числом «448160,7»;
в строке 14:
в графе 3 число «543055,0» заменить числом «564160,0»;
в графе 4 число «69119,0» заменить числом «90224,0»;
в строке 15:
в графе 3 число «169525,1» заменить числом «162246,7»;
в графе 4 число «29513,6» заменить числом «22235,2»;
в строке 17:
в графе 3 число «2331707,9» заменить числом «2319882,8»;
в графе 4 число «306033,9» заменить числом «294208,8»;
в строке 18:
в графе 3 число «2323262,9» заменить числом «2311437,8»;
в графе 4 число «304968,9» заменить числом «293143,8»;
в строке 31:
в графе 3 число «1993007,9» заменить числом «2009332,8»;
в графе 4 число «291902,9» заменить числом «283627,8»;
в строке 32:
в графе 3 число «1984562,9» заменить числом «1972737,8»;
в графе 4 число «290837,9» заменить числом «279012,8»;
в строке 35:
в графе 3 число «16241,0» заменить числом «9649,0»;
в графе 4 число «11341,0» заменить числом «4749,0»;
в строке 36:
в графе 3 число «16241,0» заменить числом «9649,0»;
в графе 4 число «11341,0» заменить числом «4749,0»;
в строке 43:
в графе 3 число «55611,0» заменить числом «52342,0»;
в графе 4 число «7998,0» заменить числом «4729,0»;
в строке 44:
в графе 3 число «55611,0» заменить числом «52342,0»;
в графе 4 число «7998,0» заменить числом «4729,0»;
в строке 45:
в графе 3 число «211096,0» заменить числом «209517,8»;
в графе 4 число «32059,0» заменить числом «30480,8»;
в строке 46:
в графе 3 число «211096,0» заменить числом «209517,8»;
в графе 4 число «32059,0» заменить числом «30480,8»;
в строке 49:
в графе 3 число «37430,0» заменить числом «37044,1»;
в графе 4 число «13430,0» заменить числом «13044,1»;
в строке 50:
в графе 3 число «37430,0» заменить числом «37044,1»;
в графе 4 число «13430,0» заменить числом «13044,1»;
в строке 56:
в графе 3 число «1744691,6» заменить числом «1823091,3»;
в графе 4 число «235513,0» заменить числом «317798,5»;
в графе 5 число «276043,8» заменить числом «274100,9»;
в графе 6 число «259658,4» заменить числом «257715,5»;
в строке 57:
в графе 3 число «839408,8» заменить числом «852586,4»;
в графе 4 число «113858,4» заменить числом «130921,8»;
в графе 5 число «141758,4» заменить числом «139815,5»;
в графе 6 число «129358,4» заменить числом «127415,5»;
в строке 58:
в графе 3 число «691622,0» заменить числом «748035,3»;
в графе 4 число «86906,0» заменить числом «143319,3»;
в строке 59:
в графе 3 число «689263,0» заменить числом «745676,3»;
в графе 4 число «86569,0» заменить числом «142982,3»;
в строке 60:
в графе 3 число «213660,8» заменить числом «222469,6»;
в графе 4 число «34748,6» заменить числом «43557,4»;
в строке 62:
в графе 3 число «246938,7» заменить числом «313428,4»;
в графе 4 число «27300,0» заменить числом «93789,7»;
в строке 63:
в графе 3 число «20000,0» заменить числом «35094,2»;
в графе 4 число «0,0» заменить числом «15094,2»;
в строке 64:

в графе 3 число «174358,0» заменить числом «209666,3»;
в графе 4 число «21000,0» заменить числом «56308,3»;
в строке 65:
в графе 3 число «174358,0» заменить числом «209666,3»;
в графе 4 число «21000,0» заменить числом «56308,3»;
в строке 66:
в графе 3 число «52580,7» заменить числом «68667,9»;
в графе 4 число «6300,0» заменить числом «22387,2»;
в строке 68:
в графе 3 число «246938,7» заменить числом «313428,4»;
в графе 4 число «27300,0» заменить числом «93789,7»;
в строке 69:
в графе 3 число «20000,0» заменить числом «35094,2»;
в графе 4 число «0,0» заменить числом «15094,2»;
в строке 70:
в графе 3 число «174358,0» заменить числом «209666,3»;
в графе 4 число «21000,0» заменить числом «56308,3»;
в строке 71:
в графе 3 число «174358,0» заменить числом «209666,3»;
в графе 4 число «21000,0» заменить числом «56308,3»;
в строке 72:
в графе 3 число «52580,7» заменить числом «68667,9»;
в графе 4 число «6300,0» заменить числом «22387,2»;
в строке 74:
в графе 3 число «1497752,9» заменить числом «1509662,9»;
в графе 4 число «208213,0» заменить числом «224008,8»;
в графе 5 число «237258,8» заменить числом «235315,9»;
в графе 6 число «202458,4» заменить числом «200515,5»;
в строке 75:
в графе 3 число «819408,8» заменить числом «817492,2»;
в графе 4 число «113858,4» заменить числом «115827,6»;
в графе 5 число «141758,4» заменить числом «139815,5»;
в графе 6 число «129358,4» заменить числом «127415,5»;
в строке 76:
в графе 3 число «517264,0» заменить числом «538369,0»;
в графе 4 число «65906,0» заменить числом «87011,0»;
в строке 77:
в графе 3 число «514905,0» заменить числом «536010,0»;
в графе 4 число «65569,0» заменить числом «86674,0»;
в строке 78:
в графе 3 число «161080,1» заменить числом «153801,7»;
в графе 4 число «28448,6» заменить числом «21170,2»;
в строке 79:
в графе 3 число «1223385,1» заменить числом «1241123,8»;
в графе 4 число «169017,6» заменить числом «186756,3»;
в строке 80:
в графе 3 число «547400,0» заменить числом «551312,1»;
в графе 4 число «75000,0» заменить числом «78912,1»;
в строке 81:
в графе 3 число «514905,0» заменить числом «536010,0»;
в графе 4 число «65569,0» заменить числом «86674,0»;
в строке 82:
в графе 3 число «514905,0» заменить числом «536010,0»;
в графе 4 число «65569,0» заменить числом «86674,0»;
в строке 83:
в графе 3 число «161080,1» заменить числом «153801,7»;
в графе 4 число «28448,6» заменить числом «21170,2»;
в строке 86:
графу 2 изложить в следующей редакции:
«Мероприятие 14: Осуществление переданных Российской Федерацией отдельных 

полномочий в области водных отношений»;
в графе 3 число «272008,8» заменить числом «266180,1»;
в графах 4-6 число «38858,4» заменить числом «36915,5»;
в строке 87:
в графе 3 число «272008,8» заменить числом «266180,1»;
в графах 4-6 число «38858,4» заменить числом «36915,5»;
в строке 89:
в графе 3 число «641530,8» заменить числом «642539,8»;
в графе 4 число «81127,9» заменить числом «82136,9»;
в строке 90:
в графе 3 число «641530,8» заменить числом «642539,8»;
в графе 4 число «81127,9» заменить числом «82136,9»;
в строке 92:
в графе 3 число «641530,8» заменить числом «642539,8»;
в графе 4 число «81127,9» заменить числом «82136,9»;
в строке 93:
в графе 3 число «641530,8» заменить числом «642539,8»;
в графе 4 число «81127,9» заменить числом «82136,9»;
в строке 94:
в графе 3 число «637637,8» заменить числом «638646,8»;
в графе 4 число «80607,9» заменить числом «81616,9»;
в строке 95:
в графе 3 число «637637,8» заменить числом «638646,8»;
в графе 4 число «80607,9» заменить числом «81616,9»;
5) в приложении № 3: 
в строке 12:
 в графе 9 число «69985,0» заменить числом «91981,0»;
в графе 10 число «18200,0» заменить числом «40196,0»;
в строке 13:
в графе 9 число «53009,0» заменить числом «69929,0»;
в графе 10 число «14000,0» заменить числом «30920,0»;
в строке 14:
в графе 9 число «16976,0» заменить числом «22052,0»;
в графе 10 число «4200,0» заменить числом «9276,0»;
графу 2 строки 19 изложить в следующей редакции:
«Объект 5 «Разработка проектно-сметной документации и реконструкция Верхне-

Синячихинского гидроузла в поселке Верхняя Синячиха муниципального образования 
Алапаевское»;

в строке 20:
в графе 9 число «54600,0» заменить числом «54860,0»;
в графе 10 указать число «260,0»;
в строке 21:
в графе 9 число «42000,0» заменить числом «42260,0»;
в графе 10 указать число «260,0»;
в строке 22:
в графе 9 число «12600,0» заменить числом «12678,1»;
 в графе 10 указать число «78,1»;
графу 2 строки 32 изложить в следующей редакции:
«Объект 8 «Разработка проектно-сметной документации и реконструкция Сараев-

ского гидроузла на реке Сараевка в деревне Палецкова Байкаловского муниципаль-
ного района Свердловской области»;

в строке 33:
в графе 9 число «17550,0» заменить числом «17923,0»;
в графе 10 указать число «373,0»;
в строке 34:
в графе 9 число «13500,0» заменить числом «13873,0»;
в графе 10 указать число «373,0»;
в строке 35:
в графе 9 число «40503,0» заменить числом «40616,0»;
 в графе 10 указать число «113,0»;
 дополнить строками 36–40 (прилагаются);
6) в подпрограмме 1:
в паспорте:
в графе 3 строки 5 число «2331707,9» заменить числом «2319882,8», число 

«306033,9» заменить числом 294208,8», число «2323262,9» заменить числом 
«2311437,8», число «304968,9» заменить числом «293143,8»;

в приложении № 2 к Порядку отбора муниципальных образований и предо-
ставления субсидий на организацию мероприятий по охране окружающей среды и 
природопользованию:

в подпункте 1 пункта 2.2 слова «, реконструкцию станций нейтрализации сточных 
вод, поступающих с закрытых, остановленных или бывших рудников, находящихся в 
муниципальной собственности» исключить;

7) в подпрограмме 2:
в паспорте:
в графе 3 строки 3 слова «(в том числе бесхозяйных)» исключить;
в графе 3 строки 5 число «1744691,6» заменить числом «1823091,3», число 

«235513,0» заменить числом «317798,5», число «276043,8» заменить числом 
«274100,9», число «259658,4» заменить числом «257715,5», число «691622,0» 
заменить числом «748035,3», число «86906,0» заменить числом «143319,3», чис-
ло «839408,8» заменить числом «852586,4», число «113858,4» заменить числом 
«130921,8», число «141758,4» заменить числом «139815,5», число «129358,4» за-
менить числом «127415,5», число «213660,8» заменить числом «222469,6», число 
«34748,6» заменить числом «43557,4»;

в разделе 3 абзац 6 изложить в следующей редакции:
«Выполнение работ, поставка товаров и оказание услуг, необходимых для осущест-

вления мероприятий подпрограммы, осуществляются юридическими и физическими 
лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, которые определяются в 
соответствии с законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, 
работ, услуг.»;

раздел 4 изложить в следующей редакции:
«МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ
Субсидии из областного бюджета местным бюджетам на реализацию мероприятий, 

направленных на достижение целей, соответствующих целям и задачам подпрограммы 
2 «Развитие водохозяйственного комплекса Свердловской области» на 2014–2020 
годы государственной программы «Обеспечение рационального и безопасного приро-
допользования на территории Свердловской области до 2020 года», предоставляются 
в соответствии с Порядком отбора муниципальных образований и предоставления 
субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных на тер-
ритории Свердловской области, и на осуществление мероприятий по реконструкции 
и восстановлению гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области 
(приложение к подпрограмме 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Сверд-
ловской области» на 2014–2020 годы государственной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской 
области до 2020 года»).»;

приложение к подпрограмме 2 изложить в новой редакции (прилагается);
8) в подпрограмме 3:
в паспорте:
в графе 3 строки 5 число «641530,8» заменить числом «642539,8», число «81127,9» 

заменить числом «82136,9».
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Министра 

природных ресурсов и экологии Свердловской области, Члена Правительства Сверд-
ловской области А.В. Кузнецова.

3. Настоящее постановление опубликовать в «Областной газете».
Председатель Правительства
Свердловской области    Д.В. Паслер.

№ 
стро-

ки

Наименование объекта 
капитального строитель-

ства/Источники рас-
ходов на финансирование 

объекта капитального 
строительства

Адрес объекта 
капитального 
строительства

Форма 
собствен-

ности

Сметная стоимость объ-
екта в текущих ценах, тыс. 

рублей

Сроки строи-
тельства (про-
ектно-сметных 

работ, экспертизы 
проектно-сметной 

документации)

Объемы финансирования, тыс. рублей

в текущих 
ценах (на 
момент 

составления 
проектно-

сметной до-
кументации)

в ценах со-
ответству-
ющих лет 

реализации 
проекта

начало ввод 
(завер-
шение)

Всего 2014 год 2015 год 2016 год 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
36 Объект 10 «Реконструкция 

водосбросных сооружений 
плотины на р. Нейва в 
городе Алапаевске Муни-
ципального образования 
город Алапаевск»

Муниципаль-
ное образо-
вание город 
Алапаевск

муници-
пальная

563332,0 599786,1 2010 2014

37 ВСЕГО по объекту 1, 
в том числе

43669,6 43669,6

38 федеральный бюджет 15094,2 15094,2
39 областной бюджет 17755,3 17755,3
40 местный бюджет 10820,1 10820,1

К постановлению Правительства
Свердловской области
от 13.05.2014 № 407-ПП

ИЗМЕНЕНИЯ
в приложение № 3 к государственной программе Свердловской области «Обеспечение рационального и безопасного природопользования на территории 

Свердловской области до 2020 года», утверждённой постановлением Правительства Свердловской области от 21.10.2013 № 1269-ПП

К постановлению Правительства
Свердловской области
от 13.05.2014 № 407-ПП

Приложение 
к подпрограмме 2 «Развитие водохозяй-
ственного комплекса Свердловской обла-
сти» на 2014–2020 годы государственной 
программы «Обеспечение рационального 
и безопасного природопользования на 
территории Свердловской области до 
2020 года»

ПОРЯДОК
отбора муниципальных образований и предоставления субсидий  

на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, и на осуществление мероприятий 
по реконструкции и восстановлению гидротехнических сооружений, 

находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области 

1. Настоящий порядок определяет процедуру проведения отбора муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области (далее — муни-
ципальные образования), бюджетам которых предоставляются субсидии, условия 
предоставления субсидий на:

1) осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находя-
щихся в собственности муниципальных образований;

2) осуществление мероприятий по реконструкции и восстановлению гидротех-
нических сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований.

2. Субсидии направляются на финансирование следующих мероприятий:
капитальный ремонт, реконструкция и восстановление гидротехнических со-

оружений, находящихся в собственности муниципальных образований, имеющих 
пониженный уровень безопасности и неисправное техническое состояние, в том 
числе на разработку проектной документации на капитальный ремонт, реконструкцию 
гидротехнических сооружений, проведение государственной и негосударственной 
экспертизы и проверки эффективности и достоверности использования бюджетных 
средств, направляемых на капитальные вложения.

3. Предоставление субсидий осуществляется при условии долевого финанси-
рования из местного бюджета расходов на реализацию мероприятий, указанных в 
пункте 2 настоящего порядка, в размере не ниже 30 процентов от суммы предостав-
ляемой субсидии на каждый объект в соответствии с Методикой расчета субсидий на 
осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, и на осуществление мероприятий по реконструкции и восстановле-
нию гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области (приложение № 
1 к настоящему порядку).

В случае привлечения средств федерального бюджета на капитальный ремонт, 
реконструкцию и восстановление гидротехнических сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных образований, имеющих пониженный уровень безопас-
ности и неисправное техническое состояние, субсидии предоставляются при условии 
направления на указанные цели средств местных бюджетов в размере не ниже 10 
процентов от суммы предоставляемых субсидий на каждый объект.

Субсидии из областного бюджета перечисляются на счет местного бюджета 
при условии первоочередного перечисления доли местного бюджета в течение 30 
календарных дней со дня получения документов, подтверждающих факт оплаты за 
счет средств местного бюджета в части своей доли, и документов, подтверждающих 
фактическое выполнение работ (копии актов о приемке выполненных работ по капи-
тальному ремонту гидротехнических сооружений (унифицированная форма № КС-2), 
и справок о стоимости выполненных работ по капитальному ремонту гидротехнических 
сооружений (унифицированная форма № КС-3).

При сокращении объема финансирования мероприятий, в том числе в случае 
экономии средств, возникшей в ходе проведения торгов, размер субсидии из об-
ластного бюджета сокращается пропорционально объему средств, направленных 
на финансирование мероприятий из местного бюджета, с учетом установленного 
уровня софинансирования.

4. Отбор муниципальных образований на право получения субсидий осуществляет-
ся на основании заявок, поступивших от муниципальных образований, на предоставле-
ние субсидий для выполнения мероприятий, указанных в пункте 2 настоящего порядка.

Для мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и восстановлению 
гидротехнических сооружений заявки должны содержать следующие документы:

1) гарантийное письмо о софинансировании мероприятия за счет бюджета муни-
ципального образования;

2) копии:
документа об утверждении проектной документации;
положительного заключения государственной или негосударственной экспер-

тизы проектной документации в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации;

положительного заключения об эффективности и достоверности использования 
бюджетных средств, направляемых на капитальные вложения;

3) акт обследования с участием специалистов Министерства природных ресурсов 
и экологии Свердловской области (далее — Министерство) гидротехнического со-
оружения с фотоматериалами (по объектам, впервые представляемым для отбора в 
целях получения субсидий на капитальный ремонт, реконструкцию и восстановление 
гидротехнических сооружений из областного бюджета);

4) сводный сметный расчет с локальными сметами на капитальный ремонт, рекон-
струкцию и восстановление гидротехнических сооружений;

5) выписку из реестра имущества соответствующего муниципального образования;
6) справку о начисленной амортизации по состоянию на 01 января текущего года.
Для мероприятий по разработке проектной документации заявки должны со-

держать следующие документы:
1) гарантийное письмо о софинансировании мероприятия за счет бюджета муни-

ципального образования;
2) акт обследования с участием специалистов Министерства гидротехнического 

сооружения с фотоматериалами (по объектам, впервые представляемым для отбора 
в целях получения субсидий на разработку проектной документации на капитальный 
ремонт и реконструкцию гидротехнических сооружений из областного бюджета);

3) сметы на разработку проектной документации, утвержденные главой муници-
пального образования;

4) выписку из реестра имущества соответствующего муниципального образования;
5) справку о начисленной амортизации по состоянию на 01 января текущего года.
Заявки на капитальный ремонт, реконструкцию и восстановление гидротехни-

ческих сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, 
и разработку проектной документации принимаются к рассмотрению при условии 
оценки уровня безопасности сооружения как «опасный», «пониженный» и «неудов-
летворительный».

При рассмотрении заявок на капитальный ремонт, реконструкцию и восста-
новление гидротехнических сооружений приоритетными для реализации являются 
мероприятия, финансируемые с привлечением субсидий из федерального бюджета и 
предварительно согласованные с Федеральным агентством водных ресурсов, а также 
объекты, работы по которым начаты ранее (переходящие объекты).

При рассмотрении заявок на разработку проектной документации по капитальному 
ремонту и реконструкции гидротехнических сооружений приоритетными являются 
объекты, находящиеся в аварийном состоянии, аварии на которых могут привести к 
ущербу для населения и объектов экономики Свердловской области (коэффициент 
эффективности затрат которых более 1).

Разработанная проектная документация на капитальный ремонт и реконструкцию 
гидротехнических сооружений подлежит реализации при условии наличия согласо-
ванного технического задания на проектирование с Министерством.

5. Заявки для проведения процедуры отбора муниципальных образований для 
предоставления субсидий представляются в Министерство до 01 июня года, пред-
шествующего планируемому, и должны содержать документы, указанные в пункте 
4 настоящего порядка.

6. Министерство в течение 10 дней с момента регистрации заявки рассматривает 
представленные документы и в случае соответствия представленной заявки и прилага-
емых документов требованиям настоящего порядка принимает решение о допуске за-
явки к отбору для включения в перечень мероприятий, запланированных к реализации.

При несоответствии представленной заявки и прилагаемых документов требо-
ваниям настоящего порядка Министерство подготавливает замечания, подлежащие 
устранению, или принимает решение о невозможности предоставления субсидии.

7. Министерство в письменном виде уведомляет заявителя о принятом решении в 
течение 5 дней с момента принятия решения.

8. В ходе реализации подпрограммы 2 «Развитие водохозяйственного комплекса 
Свердловской области» на 2014–2020 годы государственной программы «Обеспече-
ние рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской 
области до 2020 года» (далее – Подпрограмма 2), возможно проведение дополнитель-
ного отбора при получении экономии средств областного бюджета по результатам 
проведенных торгов, привлечении дополнительных средств федерального бюджета 
на реализацию мероприятий Подпрограммы 2, высвобождении средств областного 
бюджета, а также при увеличении объемов финансирования областного бюджета на 
реализацию Подпрограммы 2.

Дополнительный отбор проводится в срок до 01 августа текущего финансового 
года.

9. Главным распорядителем средств областного бюджета, предусмотренных для 
предоставления субсидий, является Министерство.

10. Между Министерством и органами местного самоуправления муниципального 
образования заключается соглашение по форме согласно приложению № 2 к на-
стоящему порядку.

Соглашение заключается в следующем порядке.
Министерство не позднее 10 дней с даты вступления в силу нормативного право-

вого акта о распределении субсидий из областного бюджета местным бюджетам 
либо внесения в него изменений направляет органам местного самоуправления 
муниципальных образований уведомления о лимитах бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год.

Для мероприятий по капитальному ремонту, реконструкции и восстановлению 
гидротехнических сооружений органы местного самоуправления муниципальных 
образований представляют в Министерство:

1) выписку из решения о местном бюджете на соответствующий год;
2) копии правоустанавливающего документа на гидротехническое сооружение;
3) копии положительного заключения государственной или негосударственной 

экспертизы проектной документации в соответствии с действующим законодатель-
ством Российской Федерации;

4) копии положительного заключения об эффективности и достоверности исполь-
зования бюджетных средств, направляемых на капитальные вложения;

5) копии сводных сметных расчетов с локальными сметами на капитальный ремонт, 
реконструкцию и восстановление гидротехнических сооружений;

6) копии заключенных муниципальных контрактов и протоколов об итогах про-
ведения торгов;

7) графики перечисления средств из местного бюджета на финансирование, на-
чиная с 2014 года.

Для мероприятий по разработке проектной документации органы местного само-
управления муниципальных образований представляют в Министерство:

1) выписку из решения о местном бюджете на соответствующий год;
2) копии правоустанавливающего документа на гидротехническое сооружение;
3) сметы на разработку проектной документации, утвержденные главой муници-

пального образования;
4) копии заключенных муниципальных контрактов и протоколов об итогах про-

ведения торгов;
5) графики перечисления средств из местного бюджета на финансирование, на-

чиная с 2014 года.
Министерство в течение 3 рабочих дней осуществляет рассмотрение документов, 

указанных в настоящем пункте, и в течение 5 рабочих дней с момента получения полно-
го пакета документов заключает с органами местного самоуправления муниципальных 
образований соглашения о предоставлении субсидий.

11. Субсидии предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств на 
текущий финансовый год.

12. При подготовке к торгам на выполнение мероприятий заказчик согласовывает 
с Министерством техническое задание и календарный план выполнения работ.

В случае разработки проектной документации на капитальный ремонт или рекон-
струкцию гидротехнических сооружений заказчик до ее передачи на экспертизу в экс-
пертную организацию согласовывает с Министерством принятое проектное решение.

13. Органы местного самоуправления муниципальных образований представляют 
в Министерство ежемесячный отчет об использовании средств областного бюджета, 
предоставленных в форме субсидии, в срок до 05 числа месяца, следующего за от-
четным, по форме согласно приложению к Соглашению.

14. Заверенные копии документов, подтверждающих фактическое выполнение 
работ (копии актов о приемке выполненных работ по капитальному ремонту гидро-
технических сооружений (унифицированная форма № КС-2), и справок о стоимости 
выполненных работ по капитальному ремонту гидротехнических сооружений (уни-
фицированная форма № КС-3), органы местного самоуправления представляют в 
Министерство не позднее 15 декабря текущего года.

15. При завершении работ на объектах в Министерство представляются акты рабо-
чей комиссии законченного строительством объекта (унифицированные формы № КС-
11, № КС-14, утвержденные постановлением Государственного комитета Российской 
Федерации по статистике от 11.11.1999 № 100 «Об утверждении унифицированных 
форм первичной учетной документации по учету работ в капитальном строительстве 
и ремонтно-строительных работ»).

16. В случае несоблюдения муниципальными образованиями порядка предо-
ставления субсидий Правительство Свердловской области вправе перераспределить 
объемы бюджетных ассигнований, предусмотренных на предоставление субсидий, 
между другими муниципальными образованиями.

17. Финансовый контроль за целевым использованием субсидии осуществляется 
Министерством финансов Свердловской области.

18. Обеспечение соблюдения муниципальным образованием условий, целей и по-
рядка, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется Министерством.

 
Приложение № 1
к Порядку отбора муниципальных об-
разований и предоставления субсидий 
на осуществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, находя-
щихся в собственности муниципальных 
образований, расположенных на террито-
рии Свердловской области, и на осущест-
вление мероприятий по реконструкции 
и восстановлению гидротехнических 
сооружений, находящихся в собствен-
ности муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской 
области

МЕТОДИКА
расчета субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехнических 

сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, и на осуществление 

мероприятий по реконструкции и восстановлению гидротехнических 
сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, 

расположенных на территории Свердловской области

1. Настоящая методика определяет порядок расчета субсидий, включая средства 
федерального бюджета, на осуществление капитального ремонта гидротехнических 
сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, располо-
женных на территории Свердловской области, и на осуществление мероприятий по 
реконструкции и восстановлению гидротехнических сооружений, находящихся в 
собственности муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области.

2. При распределении средств областного бюджета между муниципальными об-
разованиями, расположенными на территории Свердловской области, учитывается 
необходимость обеспечения уровня софинансирования с федеральным бюджетом в 
соответствии с нормативными документами Российской Федерации и возможностями 
муниципальных бюджетов в софинансировании мероприятий (на основании гарантий-
ных писем, являющихся приложением к заявке).

Уровень софинансирования субъекта Российской Федерации на мероприятия, 
финансирование которых осуществляется с привлечением средств федерального 
бюджета на софинансирование региональных целевых программ, соответствующих 
целям и задачам федеральной целевой программы «Развитие водохозяйственного 
комплекса Российской Федерации в 2012–2020 годах», утвержденной постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 19.04.2012 № 350 «О федеральной 
целевой программе «Развитие водохозяйственного комплекса Российской Федерации 
в 2012–2020 годах», определяется по формуле:

                    0,55
         Уi = 
                   РБОi , где:
Уi — уровень софинансирования расходного обязательства субъекта Российской 

Федерации за счет субсидии;
0,55 — средний уровень софинансирования расходного обязательства субъекта 

Российской Федерации за счет субсидий на софинансирование региональных целевых 
программ, соответствующих целям и задачам федеральной целевой программы «Раз-
витие водохозяйственного комплекса Российской Федерации в 2012–2020 годах», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 19.04.2012 
№ 350 «О федеральной целевой программе «Развитие водохозяйственного комплекса 
Российской Федерации в 2012–2020 годах»;

РБОi — уровень расчетной бюджетной обеспеченности i-го субъекта Российской 
Федерации на очередной финансовый год, рассчитанный в соответствии с методикой 
распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности субъектов 
Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской 
Федерации от 22.11.2004 № 670 «О распределении дотаций на выравнивание бюд-
жетной обеспеченности субъектов Российской Федерации».

Уровень софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Фе-
дерации утверждается Министерством природных ресурсов и экологии Российской 
Федерации на очередной финансовый год. 

3. Объем долевого участия муниципального образования в финансировании 
капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
определяется по формуле:

C
мо

 = (С
федi

 +  C
облi

) х 0,1, где:
C

мо
 — объем долевого участия i-го муниципального образования в финансировании 

мероприятий по капитальному ремонту гидротехнических сооружений;
С

федi
 — объем субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехниче-

ских сооружений, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования из 
федерального бюджета;

C
облi

 — объем субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехниче-
ских сооружений, предоставляемых бюджету i-го муниципального образования из 
областного бюджета;

0,1 — коэффициент, учитывающий уровень софинансирования за счет средств 
местных бюджетов в размере 10 процентов от объема выделяемой субсидии из 
федерального и областного бюджетов в соответствии с пунктом 3 Порядка отбора 
муниципальных образований и предоставления субсидий на осуществление капи-
тального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области, 
и на осуществление мероприятий по реконструкции и восстановлению гидротехни-
ческих сооружений, находящихся в собственности муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области (приложение к подпрограмме 
2 «Развитие водохозяйственного комплекса Свердловской области» на 2014–2020 
годы государственной программы «Обеспечение рационального и безопасного при-
родопользования на территории Свердловской области до 2020 года»).

4. При завершении работ на объекте в плановом году со сроком выполнения работ 
более 1 года и разработке проектной документации более 1 года объем субсидии из 
областного бюджета i-му муниципальному образованию определяется по формуле:

С обл.i = (С общ. - С вып.) / 1,3, где:
1,3 — коэффициент, учитывающий уровень софинансирования за счет средств 

местных бюджетов в размере 30 процентов от объема выделяемой субсидии в соот-
ветствии с пунктом 3 Порядка отбора муниципальных образований и предоставления 
субсидий на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных на тер-
ритории Свердловской области, и на осуществление мероприятий по реконструкции 
и восстановлению гидротехнических сооружений, находящихся в собственности 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской области 
(приложение к подпрограмме 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Сверд-
ловской области» на 2014–2020 годы государственной программы «Обеспечение 
рационального и безопасного природопользования на территории Свердловской 
области до 2020 года»);

С обл.i — объем субсидии из областного бюджета, выделяемый на долевое 
финансирование мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей методики, i-му му-
ниципальному образованию;

С общ. — общая стоимость работ по объекту согласно утвержденной проектной 
документации;

С вып. — стоимость работ по объекту, выполненных к наступлению планового 
финансового года.

5. При выполнении работ по капитальному ремонту (реконструкции) гидротех-
нического сооружения в течение планового периода и разработке проектной до-
кументации объем субсидии из областного бюджета, выделяемой на мероприятие, 
определяется по формуле:

С 
обл.i

 =  С 
общ

/1,3, где:
С 

обл.i
 — объем субсидии из областного бюджета, выделяемый на долевое фи-

нансирование мероприятий, указанных в пункте 1 настоящей методики, i-му муници-
пальному образованию;

С 
общ.

 — общая стоимость работ по объекту согласно утвержденной проектной 
документации;

1,3 — коэффициент, учитывающий уровень софинансирования за счет средств мест-
ных бюджетов в размере 30 процентов от объема выделяемой субсидии в соответствии 
с пунктом 3 Порядка отбора муниципальных образований и предоставления субсидий 
на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, находящихся 
в собственности муниципальных образований, расположенных на территории Сверд-
ловской области, и на осуществление мероприятий по реконструкции и восстановле-
нию гидротехнических сооружений, находящихся в собственности муниципальных 
образований, расположенных на территории Свердловской области (приложение к 
подпрограмме 2 «Развитие водохозяйственного комплекса Свердловской области» 
на 2014–2020 годы государственной программы «Обеспечение рационального и без-
опасного природопользования на территории Свердловской области до 2020 года»).

 
Приложение № 2
к Порядку отбора муниципальных об-
разований и предоставления субсидий 
на осуществление капитального ремонта 
гидротехнических сооружений, находя-
щихся в собственности муниципальных 
образований, расположенных на террито-
рии Свердловской области, и на осущест-
вление мероприятий по реконструкции 
и восстановлению гидротехнических 
сооружений, находящихся в собствен-
ности муниципальных образований, рас-
положенных на территории Свердловской 
области

СОГЛАШЕНИЕ
о предоставлении из областного бюджета местным бюджетам субсидий 

на осуществление капитального ремонта гидротехнических сооружений, 
находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных 

на территории Свердловской области, и на осуществление мероприятий 
по реконструкции и восстановлению гидротехнических сооружений, 

находящихся в собственности муниципальных образований, расположенных 
на территории Свердловской области 

г. Екатеринбург    «__» ___________ 20__ г.

Министерство природных ресурсов и экологии Свердловской области, именуемое 
в дальнейшем «Министерство», в лице Министра _________________________,  
действующего на основании Положения о Министерстве, и __________________
______________________________________________________________,

(наименование муниципального образования)


